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Prisiekusia advokatas, Vilniaus advokatas

Dr. WLADIMI i DE THIME
1. Priima įvairių kalbų vertimus,
2. Veda visokias bylas, kai -, su privačiomis taip 

ir su valdiškomis įstaigomis,
3. Rašo įvairius [įrašymus, skundus, įgaliojimus» 

ieško pinigus už kelionę Brazilijon,
4. Išieško pinigus už sužalojimą darbuose.

Praça da Sé 34, Sala 12, sobreloja.
São Paulo.

Ko susllauKsime?
Pasižiūrėjus į lietuvių Brazi

lijoje gyvenimą, jpátingai mies
tuose, veržte veržiasi, nė valan
dėlei ramumo neduoda, šis Klau
simas. Su šiuo klausimu susidu
ria kiekvienas rimtas lietuvis ir 
bailiai žiūri į Brazilijos lietuvių 
kolonijos ateitį.

Priežasčių pilnas visas perdėm 
Brazilijos lietuvių gyvenimas.

Paimkime privatį seimų ir 
pavienių žmonių gyvenimą. Vi
sur vaidai, nesutikimai, nei kiek 
neapgab ekonomiškosios būk
lės tvarkymosi, nuostoliai ant 
kiekvieno žingsnio, fatališkas 
sunkiai uždirbtų pinigų švais
tymas, o kas baisiausia — negir
dėtas girtuokliavimas, o su juo 
ir visos kitos, girtybės pagimdy
tos nedorybės, Degtinė ir kiti 
svaigalai labai jau buvo madoj 
ir Lietuvoje, bet čia stačiai pa
siekė kulminacini punktą: yra 
tokių šeimynų, kur nė vieną 
mielą poilsio vakarėlį be svaigalų 
nepraleidžiama. Vos parėjo iš 
darbo, nusiprausė, 
ar ne, bet „pinga“ 
pigi mat, o uždarbis 
nors 
šešta,
— suėjimui, neva pašokti, bet 
rr vėl dar aršiau „pinga“ šlubuo
jama. Aikvojama pingai, sveika
ta, o kuo tokie pasilinksminimai 
baigiasi? Peiliai, lazdos, supjau
styti, apdaužyti „smarkuoliai“ iš 
daužyti namų baldai, langai, po
licija, keli automobiliai prigrūsti 
„lithuanais“ skuba prie kalėjimo 
vartų... Policija prakeiksmu kei
kia ir tą miesto dalį, kur „litini- 
anai“ gyvena ir iš anksto jau 
„sueigų1 namus a [įstoję laukia, 
nes žin , kad „darbo“ bus...

Rengiama buvo vakarėliai. 
Ateina jaunimas, rodos vyrai „iš 
stuomens ir iš liemens“ bet jeigu 
įėjimui reikia mokėti 2 mileriai,
— pakaušį Kasosi, pinigų neturi. 
Paskiau visą naktį prasėdi bul'ie- 
te — svaigalams negaila ir keliij 
desėtkų. Bufetas turi dvigubas 
pajamas, negu vakaro rengėjai. 
Biazilietis bufečikas paskaitęs 
savo kasą džiaugiasi nepapras
tai uždirbęs, bet dar labiau ste-

užvalgė ką, 
upeliu teka, 

stačiai 
į kūgį pinigus kr ink! Atėjo 

dieniu, sekmadienio vakaras

Įc<a||i^aĮ|DOa||D0a|ĮD^a| Į pj>g || r^a |[p$0|Į p0q || p0q |[

bisi, kas per žmonės tie, „lithu- 
anai“, tiek pinigų ]>ragerti?!*jKasą 
jam prikrovė, bet žentu nė vieną 
iš jų nesutiktų turėti.

Mėgstame pasijuokti iš brazi- 
liečių, juos žiopliais, asilais pra 
vardžiuojame, tuo tarpu, kai 
patys šimtą kartų tų asilų neverti, 
patys sau ir savo tautai aren usi 
nevidonai. Kitus bekritikuodami 
nejaučiame, kad mes turime dar 
daug ko iš jų pasimokyti. Ar 
elgiasi taip net murinai, ta že
miausia, mūsų nuomone, klasė? 
Ar elgiasi panašiai bent kuri ki
ta tauta?! Ne. Mes ir mūsų dar
bai, mūsų pasielgimai juodesni 
už juodžiausi muriną. Kiekviena
me žingsnyje mes ieškome pro
gų, kad mus niekintų, be to 
mums neramu daros...

Organizacijos mums nereikia, 
laikraščiui pinigu „nėra“, visa 
kas padoru, kas visuomenės la
bui veikiama, mes niekiname, 
žudome, duodami pilną laisvę 
blogiems palinkimame gremzdame 
vis gilesnei! bedugnėn ir trau
kiame paskui save ton purvynėn 
Tautos gerą vardą ir visa, 
dora... Ko susilauksime? Jau 
dabar net baisu pamanyti, ko 
esame susilaukę! Pamastykime 
visi apie tai, nes jau metas ir 
labai metas atsigrįžti ir tuojau?, 
kol dar neužsivėrė durys, ieškotis 
geresnį kelią.

Visi, kam tik dar nors kiek 
glūdi širdyje Tautos garbės jaus
mas, kam brangus doras žmogaus 
vardas, kam rūpi visuomeninė, 
o per ja ir atskirų jos narių 
kultūrinė, moralinė ir ekonomi
nė buitis, — ruoškimės, tautie
čiai, taisyti kreivus lietuvių vi-i 
suomėmis kelelius Brazilijoj. Su
gaudus pirmajam trimitui, kuris 
šauks tų darbų atlikimui orga
nizuotą talką — atidarykite ausis, 
atverkite širdis prakilniems jaus
mams uždegti ir visi už vieną 
viens už visus, eikite tiesti lygius 
kelius Brazilijos lietuvių koloni
jos ateičiai. Tegul užskimš butas, 
kur teks susirinkti netolimoj 
ateity stiprinti mūsų organizuo
to gyvenimo rūmą svetimoje ša
lyje.

J. R u š k y s.
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IS LIETUVOS
Lietuvos-Lenkijos derybos prasidės Kovo 

30 diena Karaliaučiuje.
Lenkai sutinka derėtis.
Pranešimu iš Varšuvos, Len

kijos vyriausybė ruošianti Lie
tuvai notą, kurioj pareikš savo 
sutikimų * pradėti Karaliaučiuje 
derybas kovo mėn. 30 dieną.

Suėmė matin. Kriščiūno 
užmušėjus.

<L. Aido» pranešimu Biržuo
se sulaikytas ir antras žmogžu
dys Einikis dalivavęs Kriščiūno 
užmušime Šiauliuose.

Sulaikytas lenkų šnipas.
Giedraičių rajone sulaikytas 

vasario 15 d. lenkų šnipas, Lie
tuvos pilietis Petras Kebikas, 
ąilęs iš Dovančių kaimo, Giedrai
čių valse. Iš kvotos paaiškėjo, 
kad Kebikas tarnauja Lenkų 
žvalgyboj. Lietuvon siunčiant bu
vo jam duotas uždavinys surasti 
kuo daugiau bendradarbių ypač 
kariuomenės, policijos ir šaulių 
tarpe.

Kaina 300 reisų.

Vėliausiu pranešimu iš Ber
lyno, Sov. Rusijos vyriausybės 
parėdymu, trys vok. inžinieriai 
jau paleisti.

Vystosi aviacija.
Lietuvoje įsisteigęs Aero-kliū- 

bas rūpinasi įsigyti du nuosavus 
orlaivius mokymosi reikalams; 
kiūbas ruošiasi statyti ir nuosa
vą aerodromą Linksmadvary.

Tragingai žuvo šaltkalvis.
Raguvoje š. m. vasario 14 d. 

šaltkalviui B. bežiurinėjant atneš
tą taisyti revolverį, staigiai gink
las išovė ir sužeistas mirtinai 
šaltkalvis, nugabentas Panevėžio 
ligoninėn — mirė.

(Liet. Žinios“.
10 metų Lietuves Nepri
klausomybės sukakatuvių 

medalis.
Ministerių kabinetas nutarė 

kaldinti Lietuvos Nepriklausomy
bės medalį. Medalis bus labai 
gražus: vienoje jo pusėje bus 
parašas; „Per amžins budėję lais
vą laimėjom, per aukas ir pasiš- 
ventimų 1918 1928“. Antroje pu
sėje—Laisvės statulaj

Japonė Taiko Kivo nori 
dalivauti Lietuvos operoje.

Rygos tarptautinė aktorių 
antrepreniza „Laturak“ mūsų 
Valstybės Teatrui yra pasiūliusi 
garsiąja japonų dainininkę p. 
Taiko kivo gastrolėms „Madam 
Buterfley“ operoj, išpildyti Buter- 
fley partiją. Už gastroles prašo 
vienam kartui 350 dolerių — 
tebeina derybos.

Lietuvoje pasirodė šiltinė. 
Daug vilku.

Vaišvidavos miškuose, nepai
sant tankių medžioklių, priviso 
daug vilkų, kurie vaikščioja gau
jomis ir naktimis lenda net į 
tvartus.

Žmonės bijosi sulaukti vasa- 
i ros, nes negi lės gyvulius į lauką 
išleisti.

(„L. Aidas“)

„Varpo Bvei išmokės 
apdraudimo premiją.

Kauno Apygardos teismas 
priteisė iš apdraudimo draugijos 
„Lietuva“ 114.850 litų nuostolių 
byloje del gaisro ir sprogimo, 
įvykusio 2927 m. Kovo 11 d. 
Be to priteista teismo išlaidos.

Bylą laimėjo ir namų savi
ninkas p. Jodidio, kuriam priteis
ta 59.000 litų

Suv. Amer. Valstijos gink
luojasi.

Pranešimu iš Wachingtono, 
priimta planas ir sąmata pasta
tyti 15 karo laivų skraiduolių ir 
vieną didelį laivą-aerodromą nu
tūpimui jūroje orlaiviams, kuris 
kainuos 274 milijonus dolerių.

Užsienio kapitalai Brazilijon.
Estada Minas Geraes užbaigė 

Londone derybas su finansiniu 
sindikatu ir gauna paskolą iš 
6 nuos. metinių 70 milijonų 
milereisų sumoje. Paskola garan
tuojama žemės ūkio ir žemės 
turtų naudojimo mokesniais. 
Paskola suteikiama 30 metų.

Matto Grosso estada taipgi 
gauna paskolą 24 milijonų mi
lereisų sumoje iš 7 su puse me
tinių nuošimčių.

Naujojo Fordo naujienos.
Naujojo Fordo automobilių 

modelio pasirodymas turi di
džiausi pasisekimą ir nežino jo
kių konkurentų.

New Yorke atidarytoj Šiaur. 
Amerikos autom, pramonės paro- 
d ij dalyvauja automobiliai ir orlai
viai. Pats Henry Fordas, jo sū
nus ir Edisonas dalyvauja paro
doje. Juos lydi policijos būriai, 
kad apsaugojus nuo nepaprasto 
minios grūdimosi, kad juos pa
matyti. Trumpu laiku tik Suv. 
Amerikos Valstijose jaú parduo
ta 772 tūkstančiai naujo Ford 
tipo automobilių. Ši skaitlinė 
rodo didziausį pasisekimą.

Žeme dreba.
Pranešimu iš New York, ko- 
17 dieną buvo jaučiamasvo

Graikijoj žemės drebėjimas. Sti
presnis žemės diebčjimas įvyko 
Nevadoj (Kalifornija); kur išlak
stė namu langai net su rėmais. 
Paskutinės telegramos iš Atėnų 
praneša, kad Graikijoj, Korinto 
ir Kylokastro įvyko labai didelis 
žemės drebėjimas: sugriauta ne
suskaitoma daugybė namų, už
mušta daug žmonių, materialiai 
nuostoliai labai dideli.

Vokiečiu-Rusu santykiai.
Kovo 17 dieną Maskvoje Či- 

čerinas turėjo pasikalbėjimą su 
Vokietijos atstovu suimtųjų Vo
kietijos inžinierių reikalu. Jis 
pareišuė pasigailėjimą del nema
lonaus įvykio, vienok to reikala
vę Rusijos ūkio interesai. Jeigu 
tikrai paaiškės suimtųjų nekaltu
mas — jie būsią luojaus paleisti 
ir bus už tai atsiprašyta. Vokie
tija į šį Rusijos attiprašymą žiū
ri, kaip į simuliaciją, bet ne 
nuoširdų jog vyri, usybės pasiel
gimą.

Pranešimu iš Beri) n \ Vokie
tijos Industrijos atstovai savo 
posėdy nutarė nieku būdu ne
siųsti Rusijon daugiau savo spe
cialistų, jeigu Sov. Rusijos vy 
riausybė neduos p Inu garantijų, 
kad jie nebus terorizuojami ei
nant savo pareigas.

Dingo lakūnas.
Anglų lakūnas, Hinchcliffe, 

pereitais metais paėmęs pasaulinį
greitumo rekordą, šiomis dieno
mis išskrydo per Atlanto vande
nyną naujam bandymui sumušti 
Italijos aviatoriaus nesenai pa- 
pasiektą pasaulinį greitumo re
kordą, bet nors jau 12 vai. pra
slinko virš numatyto lėkim,o lėki
mo, apie aviatorių jokių’žinių nėra. 
Spėjama jis prigėrė drauge su 
aparatu vandenyne.

Vėl nusiginklavimas.
Tautu Sąjungos būstinėn ren

kasi valstybių delegecijos konfe- 
ruoti nusiginklavimo klausimu. 
Atvyko Rusijos delegacija su 
Litvinovu priešakyje.

Bedarbė U. S. Amerikoj.
Suv. Amerikos Valstijų vy

riausybė labai susirūpinusi besi
plečiančia bedarbe; paskutiniu 
laiku visose Suv. Am. Valstijose 
priskaitoma i 4 milijonus bedar
bių.

PRANEŠIMAS.
Šiandien Kovo mėn. 25 diena 
3 vai. po pietų Rua Dias Leme 
54 nr. (Alto da Mooca) įvyks 
«Aušros» Meno Sekcij- s visuoti
nas metinis narių susirinkimas.

Narių atsilankymas būtinas.
K Paukštys.

Meno Sekcijos Pirmininkas
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In Lietuvius bedarbius ir tuos, Korio 
rimtai nauo stoti prie pastovaus 

naudingo ateičiai darbo.
Kultūriška savo ūkiu ir apsiėjimu su darbininkais ir 
kolonistais, visada teisingai ir tiksliai atmokanti už
darbį FAZENDA BELLA VISTA, savin. Henri 
que da Cunha Bueno, prie Sorocabos gelžk. 
linijos, stotis Ipaussú, reikalinga europiečiu, 

(patingai lietuvių šeimynų, nuolatiniems 
darbams kavos plantacijose.

Norintieji išvažiuoti į šiuos darbus, tiesiai kreipkitės 
i Imigracijos Įstaigų S. Paulo mieste, paduo

dami laikraštį su šiuo skelbimu.

S. P. Redakcijos apie šią fazendą surinktos žinios 
patenkinančios. Sulig šio skelbimo važiuoti lietuvių 
šeimoms rimtai patariame.

„P. A. L.“ Redakcija.

Pasaulines jinios
Ruošiasi į šiaurės polį.
Generolas Nobile iš Italijos 

Jų na u jausmu konstrukcijos diri
žabliu ruošiasi leistis kelionėn 
tyrinėti šiaurės poli.

Kovo men. 13 d. gen. Nobile 
priėmė į dirižablį 3 italu stu
dentus, sutikusius būti jo kelio
nės draugais, ir leidžiasi visi 
pavojingon kelionėn.

Stoka duonos Rusijoj.
„Exchange Telegraph“ ko- 

respo; dento pranešimu, Rusijoj 
didelė duonos štoke. Kopęrutyvai, 
kurie aprūpina miltais miestų 
gyventojus parduoda tik po 5 
svarus miltų ant žmogaus 15 
dienų.

Rusų laikrašty „Ekonomičes- 

daus politika, kurie nors ir pr- 
šalino didžiausius opozicionierius, 
vienok salyje neturi tvirto pa
mato savo sostams. Vokietija 
pastebi, kad būtų labai nepro
tingas Rusijos žingsnis nutraukti 

I paskutini diplomatiniu ir prekybi- 
I niu santykių siūlą, kurį
dar palaika. ligšiol su Vokietija

Manoma, kad po šio įvykio 
visai pairs Rusijos - Vokietijos 
prekybos sutartis ir santykiai.

Vokietijos vyriausybė ruošia 
Rusijai energingą protesto notą.

Lietuvos vėliava Gedimino 
pilies bokšte.

„Gazetą Warszawska“ prane
šimu, vasario 16 dieną, naktį iki 
šiol nesusekti asmenys Vilniui, 
Gedimino pilies bokšte, iškėlę 
lietuvių tautinę vėliavą. Vėliava 
su vytimi buvo perišta gedulo 
juosta.

Vėliava iškelta tur būt del 
to, kad lenkų okupuotasis Vil
nius vasario 16 d. negalėjo 
džiaugtis kartu bu Kaunu Ne
priklausomybės sukaktuvėmis.

(Liet. Aida s).

Tautinė juosta — Lietuvos 
karininkų papuošimas.

„L. Aido“ pranešimu, Lietuvos 
karininkų uniforma padabinta 
persijuosimo frenčo tautine juo
sta. Dailininko A. Varno nuo
mone, šis papuošalas labai gerai 
mūsų kariuomenei pritinka.

Bolivija reikalauja išėjimo į 
jūrą.

Havanos konferencijoj Boli
vijos atstovas Gonçalves Peijada 
išdėstė konferencijos plenume 
visus motyvus, reikalaudamas 
suteikti Bolivijai išėjimą į van
denyną ir paskirti Bolivijos rei
kalams vieną uostą.

Paliuosuoti politikai.
Santiago (Gili). Čia tapo pa

linkti laisvėn Pedro Leon Loyo
la, Pedro Reyes, Mario Alexan

kaja Žizn“ paduodamos žinios 
taipgi patvirtina didelę maisto 
stoką Rusijoj.

Pairo Rusijos-Vokietijos 
santykiai.

Telegrafo pranešimu, Rusijoj 
areštuoti 6 Vokietijos inžinieriai. 
Jie kaltinami sabotavę patikėtas 
Rusijos vyriausybės jiems aukš
tas pareigas. Priiminėję blogas 
iš Vokietijos atsiųstas mašinas, 
visur kenkę Rusijos pramonės 
išsivystymui ir be to šnipinėję 
Lenkijos Genei alinio štabo nau
dai.

Vokiečiai skaito šiuos apkal
tinimus visai nepamatuotus; 
inžinierių suėmimas rišusi su 
dabartinių Rusijos valdytojų vi

»P. A. L.» REDAKTORIAUS JUOZO ROŠKIO VARDADIENIUI,

* * *

Sveikinu Tamstą vardo Dienoje, 
Linkėdamas laimės pilnos!
Dievas telaiko Jumis globoje,
Talaimina triūsą ant visados!

Kiek yra laimių žmogui ant svieto — 
Linkiu aš Tamstai visas.
Linkiu nemesti darbo pradėto:
Tiekti tautiečiams naudingas žinias.

Šviesą mūs broliams suteikti;
Nušviesti kūrimosi darbo kelius.
Visuomenės labui darbuotis ir veikti —
Tai darkas naudingas, svarbus!

Linkiu Jums galios, ištvėrimo 
Didžiai svarbiame reikale.
Darbe Kūrimo išeivių švietimo 
Tebūnie su Jumis ir Dievo Valia!

K. Glebavičius.
Campinas, 1928 m. kovo 19 d.

dra sūnus buvusio prezidento ir 
, Arturo Matte, kurie buvo anks
čiau suimti, kaipo ruošę slaptą 
sąmokslą prieš vyriausybę.

Komunistų kandidatas į pre
zidentus Argentinoj.

Buenos Aires. Laikraštis „La 
Razon“ kovo 13 d. paskelbė pa
sikalbėjimą su Angelico Mendo
za, kandidatu į respulikos pre
zidentus nuo komunistų darbi
ninkų partijos. Kandidatas pa
reiškė, kad jo svarbiausis uždą 
vinys yra Įvykinti socialinę re
voliuciją.

Prie progos tenka pridurti, 
kad Argentinoj, kaip toli stovin
čioj nuo tíõv. Rusijos gyvenimo, 
ipstingai vyksta Sov. Rusijos 
kapitalu remiamai komunizmo 
agitacijai.

Kolumbo paminklas.
K ip buvo jau rašyta, Pan- 

Amerik -s konferencija nutarė 
pastatyti Amerikos atradėjui 

Kolumbui milžinišką parniūkia, 
Balandžio mėnesy atidaroma to 
paminklo projektų konkursas. 
Konkurso premijai paskirta 
50.000 dolerių.

Konkurse galės dalyvauti vi
so pasaulio arkitektai.

Garsaus Italijos karininko 
maršalo Diaz kūnas dar 

nepalaidotas.
Trejetas savaičių atgal miru

sio garsaus Italijos karvedžio 
maršalo Diaz kūnas dar nepa- 
laidotas. Lavonas buvo aplanky
tas ir sudėti ant jo vainikai be
veik visos Europos aukštųjų 
kariuomenės atstovų ir šimtais 
tūkstančių žmonių iš Italijos. 
Dar ir dabar jo kūną aplanko 
tūkstančiai žmonių kasdien.

Maršalo Diaz kūias, Italijos 
vidaus reikalų ministério prane- 
mu,’ bus palaidotas karėj koply
čioj bažnyčios Santa Maria dos 
Anjos Romoje.

(Žiūr. 5 puslapy).

E}m ilioSalgari 
J. R ū š k i o vertimas

Mėlyni lialuii 
ftranoenybê.

(tęsinys)
Ii” istfesų, nepraslinko ir pus

valandis po to, kai nuėmė žėglius 
— debesys, iki tol slėpęs savo 
paslaptis, papylė ugnies juostas 
pasipylė griaustinio trenksmai, 
rwànjokStê galingos vandenyno 
bangoèr—-

„Andalūziją“ pagriebė vilnys, 
pakėlė aukštyn, lig pat debesų 
ir trenkė į bedugnę, o vanduo 
ūždamas pasiliejo viršum laivo. 
Vikrus ir drąsus Einilijo, bet 
nepripratęs prie tokių prietikių 
vandens buvo partrenktrs ant 
lubų ir nuriedėj > žemyn: jeigu 
ne krašto užtvara, tikrai būrų 
vilnis nusinešusi ji jūron. Net 
seni jūrininkai vos vos atsilaikė 
Tokių didelių bangų, kai Ramia
jam vandenyne, niekur kitur 
netenka" matyti Ūke audros. Ir 
niekur pasiųly.neiš kirant ir Ge
rosios Vilties iškišuįio, nebūva 
tokių baisių audrų, kai ties Nau 
josios Kaledonijos krauti, i:-.

Baisingi eiki, m i, kurie kartais 
naikina Antilij b salas, vienok 
jie taip netikėtai iš pasalų ne
užklumpa ir nepasižymi tokiomis 
baisenybėmis.

Audras ties Nauja ja Ka!edon-i 
ja pavojingos tuo, kad neturi 
pastovios krypties, bet kartu, iš 
vi ų pusių pakyla keli, s savi
stovios. vėtros grupės.

Jos kai šluota nušluoja žemės 
gyventojų būkles, išrauja didžiau
sius medžius, o žaibai nudegina 
medžių šakas, vaisius.

Laimingai išlikus „Andalūzi
jai“ iš pirmųjų bangų, įvyko kas 
tai nepaprasto: užviešpatavo kapų 
tyla. Atrodė, kad sustingo oras. 
Tik žaibavo žaibai ir trankėsi 
perkūnas. Laivo įgula, marinda
ma, kad visi pavojai praslinko, 
lengviau atsikvėpė, tik kapitono 
ir bocmano veidai dar daugiau 
apsiniaukė. Nepasidavė džiaugs
mui ir ponas Pedro. Palikęs sa
vo vietą, greitai pribėgo prie 
kapitono ir paklausė:

— Kaip jūs manote, kapito
ne, ar ilgai gali tęstis ši kapų 
tyla? Ji man atrodo baisesnė, 
negu šimtai trenksmų besiblaš- 

, kančios audros.
— Tiesą kalbate, pone Pedro: 

ši tyla nepaprasta tyla ir reiškia, 
kad vėtra ruošiasi naujomis jė
gomis mus atakuoti...

Ligi kurios-skaitlinės nupuo
lė barometras? — riktelėjo kapi
tonas šturmano padėjėjui, išeinan
čiam iš kajutės.

— Iki septyni šimtai aštuonio
likos, kapitone, — pasigirdo at
sakymus

— Aš taip ir maniau! — gi
liai atsidusęs 'pratarė Uloa. — 
Tai liamiamoji skaitlinė.

‘Tu j tarpu debesys tarsi užgu
lė laivą ir lytus kaip iš kibirų 
pasipylė ant laivo grindų. Bet 
«Teitai debesys pradėjo skirstytis 
ir pasirodė mėnulis.

Vėjui nustojus, „Andalūzija“/ 
beveik nejudėjo iš vietos. Tiktai 
kalnai — vilnys mėtė ją kai ši
pulį ir skaudžiai plakė laivo šo
nus. Kurį laika laive viešpatavo

Ponas Fedro pažvelgė į jūrą 
ir sustingo iš baimės. Netoliese 
nuo laivo nepaprastu smarkumu 
sukosi vandens stulpas, kurio 
viršūnė siekė lig debesų. Tai 
buvo pats baisiausias nelaimės 
nešėjas.

II

Mėlynųyų kalnų brangenybė
Už septynių sąvaičių po ap

rašyto įvykio, vieną gražų, tykų 
rytą į «Andalūziją», stovėjusi 
Kalao uoste ir krovusi prekes 
gabenemui į Kinijos ir Japnijos 
uostus, atvyko jaunas žmogus 
drauge su visai jaunute mergina 
ir paklausė, ar gali matyti gra
žiosios «Andalūzijos» savininką, 
kapitoną Uloa.

Šie du jaunuoliai, tai buvo 
ponas pedro de ^Belgrano iš jo 
sesuo Mina, — vaikai vieno ir 
garsiausių Valparaizo jūreivių, 
keturi metai atgal paslaptingai 
dingusio Ramiajame vandenyne.

Donas Xoze tuo tarpu sėdėjo 
savo gražioj kajutėj ir rūkė pyp
ke.
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Ant staliuko turėjo pasistatęs 
draugo dovaną, butelį gero seno 
vyno.

«Andalūzijos» kapitonas sma
giai ilsėjo po ilgų pavojingu ke; 
lionių ir manė, kad nieks nesu
drums nesutrukdys šį jo poilsį. 
Vienok jo svajonės neišsipildė; 
įėjo junga ir pranešė, kad atėję 
du jaunuoliai nori matyti laivo 
kapitoną ir nori pasikalbėti labai 
svarbiais reikalais. Nors labai 
nepatenkintas, vienok įsacė kapi
tonas atvesti jaunuolius pas ji i

(Žiūrėk 5 puslapy).

— Visa gali būti, visai gali
mas dalykas, kad vėtra pasikar
tos. Cionikščiai uraganai tokie 
besočiai, kad nežino jokių įstaty
mų, ir niekad negalima numaty
ti jų galo pasekmių. Vienok ne
galima nustoti vilties iki pasku
tinio momento. Štai, kad ir aš, 
daug įvairiausiu audrų, didžiau
siu pavojų mačiau, pergyvenau 
ir, kaip matote, sveikas ir gyvas

— O ar pasiseks mums, ka
pitone, įeiti į uostą?

— Tai negaliu'tvirtinti. ’Mus 
vėtra gali nunešti į priešingą 
pusę.

— Garbė Remirekui! — atsi
duso ponas Pedro.

. — Na, kad jau taip tikri?! 
butų, negalimu džiaugtis, bobutė 
dvejopai būrė, — atsakė kapito
nas.

Aš užtikrintas, kad Mėlynųjų 
kalnų brangenybės dar ne jo 
rankose.

— Jūs taip manote? Bet 
galimas dalykas, kad jis jau se
nai tenai?

Kapitonas nieko neatsaxè. Jis 
kaip ans tuo tarpn žvalgėsi tai 
į jūrą, tai į debesius, kuriuos 
skrodė žaibų vilycios. Kiek vė 
linu jis sunkiai atsiduso ir kur
čiai sušnibždėjo:

Apsaugoki mus Viešpatie!... 
Šit kada artinasi mums didžiau- 
sis pavojus!

— Kas tai yra, donai Xoze! 
—• ‘ skubomis paklausė ponas 
Pedro.'

- Sūkurys!... Greičiau kanuo- 
ę! Šen kanuolę, užtaisykite, grei

čiau! Sūkurys* sm įjungęs su 
debesiu eina stačiai ant mūsų! 
— nesavu balsu įsakinėjo kapito
nas U’oa.

ta pati tyla, ką ore. Bet staiga 
pasigirdo skardus pono Pedro 
šauksmu s iš stiebo:.

— Saugokitės! Sūkurys užei
na!

Vos praskambėjo jo paskuti
niai žodžiai, kai debesys vėl su
sispaudė, susisuko nepaprastu 
smarkumu, sužaibavo, sublizgėjo 
sudundėjo perkūnai, sukriokė, 
sušniokštė jūra. Sudrebėjo laivas, 
sucypė stiebų sųrajrinimai, ir 
«Andalūziją» pradėjo mėtyti kai 
silpną skiedrelę.

Visi keturi stiebai palinko, 
kai nendrės, bet kaip nestebėtina 
— nenulūžo; tik kaikurias virves 
ir kitus įrengimus nunešė vėtra.

— Priruoškite plautas! Grei 
čiau! Skėstame! — suriko kapi
tonas, stengdamasis užrėkti vėt
ros staugimą.

Ir ištiesų, laivas netekęs bū
rių, nustojo pastovumo ir kaip 
vilkutis sukosi vietoj tai pryšakiu 
tai užpakaliu p isin< r lamas jūros 
bangose. Laimė, kad apart pa
prasto balasto — smėlio, buvo 
dugne auvo gerai sudėtas krovi
nys — špižinės plytos, kurias 
jokie sutrenkimai nejudino iš 
vietos. Jei ne tas,—laivas tikrai 
būtų paskendęs.

Nuleidus plautus, p. Pedro 
prišliaužęs prie kapitono pris
lėgtu, kurčiu balsu pratarė:

— Neišvysti tur būt mums, 
kapitone, seno Kanakų rado 
brangenybių! Veltui mes del to 
skubėjome.

— Ne taip dar blogai! Apie 
tai dar mes pakalbėsim, — atsa
kė donas Xozė.

— Nejaugi jūs manote, kad 
vėtra nepasikartos ir gal dar 
stipresnė?

2
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1$ Brazilijos.
Laiškai iš provincijos- 
(mūsų spec, korespond.)

Villa Bom Fim, kovo 13 d. 
Žavėtinas rytas! Esu nuvargęs 
ir noriu pvkti, bet negaliu taip 
puikioje vietoje būnant. Mat ry
te atsikėlęs 5 vai. sulakščiaji. 10 
kilomentru i stoti ir pavėlinau 
traukini. Į čion patekau visai 
netikėtai pakeliui i Ribeirão Pre
to. Fazendoj des Flores radau 
apie 30 lietuviškų šeimynų, daug 
ką įdomaus sužinojau. Bet sku
bu į R. Preto.

R Preto, kaip ir São Paulo 
— gerokas lietuvių būrelis. Bet 
neradau,’ kol kas žmogaus, su 
kuriuo galėčiau ^žmoniškai pa
kalbėti. Visi Šančių Ir ki^ų 
Kauno priemiesčių „šleketno“ 
kraujo „lietuviai“. Daug girtų. 
Nors kalbėjau su keliolika, bet 
,,P. A. L,“ r.ė Menas „nesiranda 
reikalo“ užsiprenumeruoti. Ple
palų, paskalų visokiu daugybės!..

Juo daugiau, apeinu, juo la
biau matau, didelį mano kelio
nės svarbumą. Nuvargęs esu be
galo; laimė, kad turiu neblogą 
eiseną; vidutiniai einu 8-10 min. 
vieną kilometrą. Kaip matau, 
tai Mugianos ruj na nė per mė
nesį neapeisiu.

Keblu čia su tomis švento
mis vietomis: fazendos, keliai, 
kolonijos, karčiamos, trobesių 
grupės vis Įvairiais šventųjų 
vardais krikštytos. Svarbiausia, 
kad. tie vardai pasikartoja. Kar
tais taip ir sukiesi lyg užbur
tam rate tarp Santa Lucia, Lui
sa, São Luis, Santa Lisa ir t. t.

Lietuviai čia labai malonūs, 
įdomūs, vaišingi, širdingi. 1 ma
ne kartais kreipia daugiau do
mės, negu į „kalendavojantį“ 
kleboną.

Klausimų užduoda įvairiau
sių!.. Mano blokn tas man daug 
padeda: čia viską pasižymiu. Per 
jį daugeliui net pažystamus, gi
mines suieškau. Pats taipgi su
tinku pažystamų. Įdomu buvo 
R. Preto. Parsivedė mane lietu
viai į namus, išsikalbėjom kas iš 
kur. Klausia, ar nepažystu R.- 
Tą pavardę išgirdęs ką tai pri
siminiau-. •

tokiu, kurie nė maž s vo padė
timi nesiskundžia. Beabejo nus:- 
statę gyventi fazend-isė neilgi, u 
3 metus, o vėliau daugelis mano 
isigyti nuosavą ūkį. Čia charak
teringas reiškinys: gyvenanti nuo
latos fazendoje, p-stovūs žmonės 
mato, kai kiti n< t po du kartu 
metę fazendą, grįžta atgal iš 
miestiško „rojaus“.-? Iš tų pavyz
džių žmonės aiškiai zin >, kur 
galima gyventi ir miestas juos 
nevilioja.

R. Preto vėl susitikau juodąjį 
„lietuvį“. Puikiausia lietuviškai 
pasikalbėjom. Pirko žodynėlį; 
žad’jo net lietuvišką laikraštį 
užsisakyti.

Važinėdamas fazendose suži
nojau, kad kai kur ,,P. A. L.’ 
buvo sulaikomas ir siunčiamas į 
S. Paulo ištirti. Tuip buvo su 7 
nr.—vėliau grąžino.

Kai kuriose fazendose admi
nistracija ir leidimo, liūdymo iš 
manęs pasiklausia, bet kliūčių 
nedarė niekur.

Vienoj fazendoj net „strioko“ 
turėjau. Nuvykau betemstant. 9 
vai. susirinko žmonės ir su bai
me man pasakė, kad čia pavo
jinga: buvę atsitikimų, kad fa
zendoj be leidimo apsinakvoju
sius ant vietos nušauja. Paaiški- 
kimiu, kad daugely vi- tų buvau, 
bet tokių „striukų“ negirdėjau. 
Norėjo, mane paslėpti. Bet pasi
sakęs, kad esu laikraščio repor
teris, juos nuraminau. Pernakvo
jau ir gyvas atsikėlęs ėjau to
liau. Aplankiau dar dvi fazen
das, mačiausi su daugeliu lietu
vių, daug kas Įdomaus.

Nerimtų žmonių nerimti iš 
fazendų pabėgimai, vis tik yra 
negražūs darbai. Isitikrinau, k d 
bėgimai Į miestus, arba kitas 
fazendas labui neapgalvoti ir žą 
lingi. Nenuostabu, kad paskui ir 
į likusius rimtus žmones admi
nistracija žiūri su nepasitikėjimu. 
Už tokius darbus niekas nepa 
glostytų.

Lygiai 10 metų atgal pažino
jau panelą, grąžę, regis mylėjau 
ją. Viena moteris pradėjo gerai 
i mane žiūrėti, nusišypsojo...

— Toji graži panelė — tai 
aš buvau...

Daug ką prisiminiau... Mic
kevičiaus slėnis... Mano 19 me
tų... Vėliau laikas, kaip vanduo... 
Ir po 10 metų kur ir prie kokiu 
aplinkybių susitikova...

Jau žmona.. 4 vaikai... bet 
pažinti ir gerai ją Įsižiūrėjus 
sunku.., Viską laikas pakeitė...

Vieną pavakarį ėjau kokius 
15 kilometrų kavos jūr.'. Buvo 
sakyta, kad "rasiu fazenda ir daug 
lietuvių, bet nič nieko neradau. 
Jau temo, o kavos jūra nesibai
gė. Šaly pasigirdo balsai; susto
jau —klausiu: aiškiausia pasigir
do keiksmas „rusiško sakalo“. 
Supratau, kad rasiu savuosius. 
Nuėjau, n dau lietuvių ir rusų...

Tiesa vakar prie pat Ribeirão 
Preto buvo 2-jų keleivinių trau
kinių katastrofa. Maciau 7 sun
kiai sužeistus, yra ir užmuštų. 
Lengvi- u sužeisti ir 2 lietuvi i. 
Aš ir tik nepakliuvau į vi ną 
iš tų traukinių. Laimė, kad va
kar pavėlavau traukinį..

Provincijos miestuose, kaip 
ir S. Paulo lietuvių gyvenimas 
nekoks. Visai kita padėtis fazen
dose. Prs mane vi ą laiką vyra
vo nuomotus, kad f.ae idote blo
giausi:'. Žinoma, nebe to, bet 
daug ir labai daug lietuvių gy
vena fazendose ir labai rimt: i 
žiūri į ateitį. Net stebiuosi rš, 
kai kur nors kavos jūroje užtin
ku po keliasdešimts šeimynų ir

Pradžia visur sunki. Per ke
lis mėnesius nieko neužgyvensi. 
Apsiima apžiūrėti didelį kavos 
plutą, o žiūrėk, pabėgo ir pamė
tė visa. Naujus netaip greit dar
bininkus gausi.

Labai klysta mūsų žmonės, 
kurie per kelis mėnesius nori 

. fazendoj pralobti. Uia visai kas 
kits. Pra’obti gali tik pastoviai iš
buvęs du tris metus, nuo pat 
pradžios užsiėmęs kaip reikiant 
ūkininkauti, veisti ku •daugiau
sia gyvulių. Kitat; učiai taip Af
ro ir prasigyvena. Blogas ūki
ninkavimas, jeigu pasiruošęs 
kasdien bėgti, tokiam ir amini- 
stracija nieko gero nepadarys.

M. čiau lietuvi, turintį porą 
arklių, vežimą, galvijus, kelius 
dešimts kiaulių. Beabejo, kad 

j uždviejų metų jis turės jau ge- 
I rokai sutaupą...
j Toliau nuo stočių tai tikra 
provincija. Ra udona žemė ir pa
našūs j žemę žmonės, Vietos 
gyventojai daugumoje juodi, di
deli tinginiai; viour nešvaru, 
apsileidę; gyvena „kaip Dievas 

įduos“, primityviškai. Jodinėja' 
| tokiais pat purvinais arkliais, 
kaip patys. Štai raitelio tipas: 
visas dulkėmis apneštas, nors 
rūbai „šviesios spalvos“, prie šo
no peilis ir pištalietas — pats 
raitelis basas, bet su pentinais — 
dažniausia pentinas tik ant vie
nos kojos.

T: ip tai atrodo raiteliai. Ro
dos jau pats mačiau vežant dvi- 
r. čius (bėdą) 16 jaučių, bet lie
tuvi i pasakoja, kad kinko ir 10 
porų jaučių i vieną vežimą. Ve
žimas toks,* kurį tik retam ist - 
rinjam muziejuj Europoj pama
tytum. Tą visą krovinį fuvalkic- 
tiškam vežime lengvai pavežtų 
p >ra Lietuvos žirgų. Čia dau
gi' u-i-i lygumos. Keliai geri.

Miesteliuose sutikau produk
tus vežiojant mažuose vežimė-I 
liuese su ožiais. įkinko vieną'

loti ir traukia — sako, jie gana 
I tvirti.

Juodukai fazendose maitinasi 
ryžiais ir šabalbonais, duonos 
visai nevartoja. Patys kepti ne
moka, pirktis nepratę, tai ir 
nevalgo duonos. Vaikai iki 5-6 
metų amžiaus dažniausia nuogi 
ir taip purvini, kaip iš dumblo, 
rodos, ištraukti. Fazendose dau
giausia dirba auropieciai: italai, 
portugalai, besarabai, lietuviai — 
šiame rajone didelis skaičius si- 
riečių, turkais vadinamų. Kai 
kur ir visa prekyba jūjų ranko
se. Ipatingai tik prekyba verčiasi
— fazendose nėv kitur fiziniu 
darbų nedirba. Žemė, sulyginus 
su Sorocabanos gelžkelio' žona, 
čia menkesnė. Miškų mažai, net 
Minas Geraes estadoje matosi 
cik krūmai. Kavos plantacijos 
visur senos. Yra ir geros kavos, 
bet tręšiama.

Kiekvienos fazendos savinin
kas laiko dideliausius raguočiu 
pulkus. Yra specialių gyvulinin
kystės ūkių.

Prietarų taipgi yra. Užkalbi- 
nėja gyvatės įkandimą. Pas mu
rinus (katalikus) dar yra užsi’i’ęs 
paprotys gimimo dienoje per 
degantį laužą . šokinėti. Vienoje 
fažendoje lietuviai papasakojo, 
kad e»ą tokių dvasių, kurios ga
li pavirsti į žmogų, gyvuliu kitaip
— vadinasi Labirorai. Juodieji 
patvirtino, kad yra, tik niekas 
jų nematę. Nemažai č|a gyvena 
japonų; daugiausia verčiasi pre
kyba. Gyvenantieji fazendose 
labai švariai atrodo tiek patys, 
tiek jų butai — malinu pasižiū
rėti.

Šiame rajone tiek miesteliuo
se, tiek tolimuose užkampiuose 
žodis „lithuano“ yra visiems ge
rai žinomas, ■—mat lietuvių var
das garsinamas. Pasitaikė girdėti 
apie „liihuanus“ blogų atsiliepi
mų, bet yra ir gerų. Galutinai 
galėsiu analizuoti kiek daugiau 
pa vand ravėjęs.

Kelionė labai varginga, bet 
įdomi, todėl ir ūpas yra; jokių 
nemalonumu, nesusipratimų dar 
neturėjau. Vakurykščio ryto nie
kad nepamiršiu! Ėjau beveik 
nuo Chravinhos, iki stoties, Vil
la Bom Fim, visur graži kava, 
pakalnėse kolonistu nameliai 
marguliuoja, (ik tik patekėjusios 
saulės spinduliais nušviesti. Fa
zendoje suskambino Varpelis — 
įvąirių rasių žmonės su mėlynais 
ryšulėliais ir vandens bačkutėmis 
traukia į darbus. Pakeliui man 
.,bom dia“ —sveikina, „bom dia“
— atsakau, kitiems, „labas rytas“ 
už „bom dia“ — atspėju savo 
tautiečius, tai nesunku: širdis 
širdį jaučia.

Daugiausia mane paskaito už 
jieškantį darbo, tik mano -porte- 
lis (buvusios graznos likučiai) su 
sidabrine monograma, sukelia 
abejonių, kas aš toks iš tiesų.

Nemaloni) įspūdį daro tik R. 
Preto lietuviai. Nieku jie nesi- 
įdomauja, girtokliėuja. Besikal
bant apie Lietuvos konsulo at
vykimą, — man jie taip aiškino: 
„Naudos lietuviai iš konsulo ne
turėsią — jis susiuostysias su 
buržuazija — ir taippąt smaug
siąs ’ lietuvius: reikią konsulą iš 
pačių darbininkų tarpo išrinkti,
— ot tada, tai jau gerai būtų!“. 
Ką ir besakysi i tų „Sajamonų“ 
samprotavimus. Daugelis keikia 
Lietuvos valdžia, kad pardavė, 
juos Brazilijai. Pet k; d Lietuva 
už tą „prekę“ pinigų negavo — 
taip ir neįtikinau.

Šie visi galvočiai — tai dar
giausia Šančių, Slabados, Kauno 
vežikai, „parik nacherir i“, 
visokį kiti „macheriai“ ir kitų 
Lietuvos m ledų bei miestelių 
tinginiai.

Tenka prisiklausyti visokių 
rimtumų ir nerimtumų. Rimti 
Žmonės 'sako, kad Brazilijoj blo
ga tik tiems, kurie važiavo nedar
bo, bet Cirpti „kiaušinius su krep-

Mūsų Skaitytojams.
Išėjus «P. A. Lietuviui» mes 

jį siuntinėjime daugeliui lietuvių, 
kas tik į mus kreipėsi ir keno 
tik turėjome adresus, visai veltui.

Nuo 10° numerio tą siuntinė
jimą sustabdėme visiems, kurie 
iki šiol neprisiuntė prenumeratos 
pinigus, išskiriant laikraščio ko 
respondentus ir bendradarbius.

Tai priversti buvome padaryti 
todėl, kad bent kiek sumažinus 
išlaidas, kuriu darbo pradžioje 
turime labai daug.

Siunčiant laikraštį veltui vie
na, jau negauname atlyginimo 
už pa‘i laikraštį, bet dar mokame 
ir persiuntimo išlaidas. Supran
tama, kad ilgai taip daryti sun
koka, turint labai aprybotas laik
raščio leidimo lėšas. <

Visi tie tautiečiai išeikviai 
kurie turite menkai lėšų, o laik
raštį norite turėti, siuskite pre
numerata dalimis — trims mėn. 
ir panašiai, kad tai neatsilieptų 
Į jūsų kišenių. Kartu primename 
visiems, [patingai išeiviams, kad 
laikraščio nuolatinis skaitymas 
daug vir apčiuopamos naudos 
duos. Šiais laikais be laikraščio 
niiks jau negali apseiti. Tuo 
terpu laikraštis kiek brangokas, 
bet reikia nenoroms taikintis 
bent pradžioje prie sąlygų.

Sustiprėjus finansiniai, padi
dėjus laikraščio tiražui, tiek pa
vienių numerių kainą tiek prenu
meratą atpiginsime. Tuo tarpu 
daroma viskas, kad laikraštis eitu 
normaliai, kad lietuviai išeivijoj 
turėtų nuolatinę pastovią spaudą.

Kad darbas tikrai eitų pir
myn, plėstusi, kvirčiame visus, 
be išimties, brolius lietuvius šį 
kultūros darbą palaikyti, užsipre
numeruojant «P. A. L.» ir pa 
raginant kitus tautiečius tai pa
daryti. Tautiečiail Visi stokime 
talkon sunkiai kultūros darbo 
pradžiai!

«P. A. L.» Redakcija
ir Administracija.

Del skelbimu. <
Prlriiename dar kartą mūsų skai
tytoj ms, kad už talpinamus 
laiko -ty skelbimus Redukcija 
neatsako, nes tai ne nuo jos pri
klaus >. Norintieji turėti reikalų 
su pasiskelbusiomis laikrašty fir
momis, ar asmenimis ir abejo
dami jų rimtumu, galite atsiklaus
ti Redukciją. Mes iš savo pusės 
suteiksime užinteresuotiems vi
sada teisingas žinias laišKu, arba 
asmeniškai žodžiu.

«P. A L.» Redakcija

Karalaitis.
TAUTIEČIUI

Neoimanuok, lietuvy, svetimoje 
(šalyje!

Nes nuo to nebus tau geriau.
Tavo sielos skausmų čia nieks 

(nesupras!
O supri.tusieji trauksis toliau.
Svetimoje šaly ne vieta aimanuoti.
Čia galvą tu kelki aukštyn!
Jei širdis ir geidžia linksmų va- 

(landų —
Drąsiai tu eiki pirmyn!
Visuomet atsiminki, kad svečioj’ 

šalyj' 
Drąsuoliai tik skina vaisius.
Nupuolusios dvasios žmogeliui 

(belieka
Tik rinkti kitu likučius.
Neaimanuok, lietuvy! tas be tavo 

(naudom
Uia gyvendama kovok, tu, drą- 

• (siau
Galvos tu nelenk, o krūtine pir- 

(myn!
Ir tikėk, kad tau seksis gerinu.

Fazenda Soltino.
Mūs fazendoj ant kalnelio 
Yr i daugelis trobelių.
Jose yra daug mergaičių, 
Kurios netur visai kraičių! 
Tos «tūbelės mergų pilnos.. 
Ir............................. nosį...
Ir skarelės jųjų baltos, 
Taip atrodo, lyg nekaltos. 
Visos šiek tiek pasirėdę, 
Bet gi ir velnių priėdę!.
Mūrininkai tankiai į jas eina... 
Ir net labai „linksmai“ apsieina. 
Bet lietuvaitės to nedboja, 
O lietuviai jų nepristoja.
Jos i tokius labai žiūri,
Kurie aukštesnes vieteles turi!
Jei ateina fiskalaitis
Ir atneši šilko pančekaites — 
Tuoj už stalo pasodina, 
Išbučiuoja ir apsikabina
Daugiau eina vis ženoti, 
Rengia tankiui vakaruškas šokti.„ 
Prastus lietuvninkus tuoj išvaro: 
O jei taip greit dar neina — 
Sako: bėkit—„ministradors“ateina!
Jei išeisi tiktai šokti — 
Liepia griežti tuoj nustoti... 
Gelžkelietis antros kuopos, 
Pasišiaušęs, kaip apuokas!
Bet jis tur lietuvę merginą,
Beveik Kasdien jąją tr . . . na! 
Gelžkelietis eina nakčia, 
Pas lietuvę gyvanašlę.
Mat jos vyras lietuvėj — 
O braziliokui kas galvoj!
Vieną karta ir męs nuėjom, 
Mat pašokt užsinorėjom!
Manėm, ir mums proga, tiks: 
Šoksime kolei patiks.
Bet lietuvaičių svečiai buvo ne-

(praščiokai:
Seni, jauni visi braziliokai! 
Moka lig penkių skaityti 
Ir „mylimos“ vardą parašyti. 
Visi pradėj ant mus ūžti, 
Beveik jau norėj1 ir mušti! 
Bet mes pešties nenorėjom 
Ir nusispiovę išėjom!
Na ar gi tai apsimoka? — 
Kad jie nori, tegul šoka!
Jeigu šokti mes norėsim — 
Tai doresnes vietas turėsim. 
Čia merginos „nusistatę“! 
Iš jaunystės jau turbūt papratę. 
Su pusnegriais tur voliotis, 
Šiaip neturi jau kur dėtis.
O pusnėgrių tokiu yra, 
Kad neverta vadint vyru..
Bet kad lietuvaites jie pristoja—- 
Tos juos puikiai išnaudoja!
Mat juos durnius jos „prigauna“ 
Kaip tik nori, taip juos „auna“! 
O čia kvaili pusnegrjukai, 
Seni, j iuni vaikiniukai, 
Jeigu tik reisuką gauna —
Tuoj pas „lietuvaites“ mauna 
Metas būtų susiprasti.
Nedorybes tas visas pamesti! 
Nes jei ilgai taip darysit, 
Tai, mergelės, pamatysit, 
Kai dienelės jūs pražus, 
Baisus galas jūsų bus! 
Ir mes broliai susiprask im! 
Sau doresnes drauges suraskitn.
Juk mes ėsam lietuviai, 
O ne kokie paleistuviai!

šiais miškuose rinkti“ o čia pasi
rodė, kad reikia dirbti.

Drąsi i ,«akau, kad bendrai, 
rimtų, ‘darbščių žmonių yra žy
miai ‘daugiau ir jiems Brazilijoj 
gerai. 

■mot.

Tėtėsakė.

Pinigu kursas S. Paulo
Biržoj.

Doleris. . . . . . . 8$34O
Svaras sterlingų . . . 40S262
Vokiečių markė . . . 1$995
Austrų...... 11195
Olandijos guld. , . . 3$?63
Italų lira .... $440
Francūzu fran. . . . $357
Portugalų pez.. . . $395
Argentinos pez. . . . 3$580
Urugvajaus pez. . . . 8$690
Ispanijos pez. . . . . 1$-149
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U S ft E B EBT
RUA CONCEIÇÃO 1 NR. 

prie S-ta Ephygenia bažnyčios 
telefonas 4-7972

PIRMOS RŪŠIES VYRIŠKŲ 
RŪBŲ SIUVYKLA 

dirbama sulig užsakymu.

Kalbama vokiškai, lietuviškai, 
rusiškai. 21

DAKTARAS MEDICINOS
SALVADOS CONTI
Moterą ligos ir operacijos.

Patarimai nėščioms ir konsul
tacija. 54
Priėmimai: rua 11 de Agosto nr. 
2 nuo 9 iki 12 ir nuo 4 iki 6 vai.

Gyvon. butas: rua Domingo* 
de Moraes nr. 66. nuo 1-os iki 3 v.

TARNYBAS
geruose turtinguose namuose ir 
laikina iki tarnybai apsigyveni
mą gausite tiktai per oficialų 

darbu aprūpinimo agentūrą.
S. Paulo, Largo Paysandú 18 Nr.

KMZHZHXHZHXMSHZKIXMZIMXHZNXHZHXHXNXHXHZNXHXHXMZHIIHZWXIh 
S 
Cli _ Įg

j Banco |
j —3 Get manko j
H SÃO PAULO I

RUA ALVARES PENTEADO 19 «
z . kertė rua da Quitanda
h RIO DE JANEIRO SANTOS
i Rua da Alfandega 2 Rua 15 de Novembro 164
H . KPašto, telegrafo perlaidos i Rusija, Lietu-
8 H
x va, Estija, Latvija H
x 22 =

Korespondentas Lietuvoje
LIETUVOS KOMERCIJOS BANKAS KAUNE g 

H “
£H&NSHZHZHZK1ZHZHXE4ZMZMZ»9ZMBMXHXMZHZNXMZMXMZHZMEHXKBKI

|^líoóa|r l̂lD<>qllp^qllp^:il |c^||^||^||^|H^|^|

VAISTINĖ

99 Aukso Briedis”
VOKIŠKA FARMACIJA 

Insteigta 1858 metais 

CONRADO MELCHER ir C-o
55. Rua São Bento 33 nr. S. PAULO

IIIIeS$SseSCS3||||

&MZHZMZMZHZRZHZHXMZKZMnKX.nXM8NXHXWXMXMZNXHXHZHZIM:N8Mr

Tautiečiai! Jeigu jumis reikia kokių nors patarimų, 
svarbiais ekonomiais reikalais kreipkitės ,‘.Pietų Amerikos 
Lietuvio“ Redakcijon, kuri Jumis suteiks teisngus ir svei
kus patarimus.
HZHXK8KZHSHEKlSHSMBMS*SZKZMZMZHZMXHZHZ«IXMZMZM3t«ZH*H8HZS

Restoranas Sutlapest
Rua Santa Ephygenia 113 

TIKRIAUSIA VENGRIŠKA
VIRTUVĖ

Savininkas prityręs Europos 
viešbučių laikytojas.

Dieną ir naktį gaunama šilti 
valgiai.

TIKRA VENGRIŠKA DEGTI
NĖ — PORO. 1$200.

Prie pietų tris kart savaitėj 
pyragaičiai.

MENIU KAINUOJA 2$000
Griežia tikras vengrųj- čigonu 

orkestras
Savin.:

TEMESVARER ĮLADISLAV
17 ir C-ia

Vincas Sakalauskas pra
šomas atsilankyti Dr. Mašado 
kontoroj, rua Wachington Luiz 
32-A nr. žemės reikalu.

»E»8S8W®MXMS:M®M!5M!5tS3HSHEi«)S«SXHSM55HXHZMZMZ»ZMZXZI*ZMXMZMXI

ŪKININKAI
ŽEMDIRBIAI!
Dauguma Jūsų vykote Brazilijon tvirtai tikėdami įsi

gyti žemės, užvesti ūkį prie lengvesnių, negu Europoje 
sąlygų ir užtikrinti sau ir savo šeimynai ateitį. Išvažiuojant 
iš Tėvynės jūs buvote tvirtai pasiryžę tai atsiekti, nes jūsų 
sveikas galvojimas kito kelio negalėjo nurodyti. Bet atvy
kus svetiman kraštan nežinodami kalbos, jūs buvote klaidi
nami ir viliojami anksčiau atvykusiais neregiais su tikslu, 
ar be tikslo, stengdamiesi nurodyt Jums kitus kelius Brazi
lijoj. Bet kas iš to išėjo? Vieton dirbti ant savo ūkio jūs 
bastotės įvairiuose kanaluose, pelkėse, ant žemės ir po žeme 
ir daugiausiai kenksmingose sveikatai sąlygose. Gyvenate 
jūs miesto užkampiuose susigrūdę menkuose kambariuose, 
net po keletą šeimynų.

Viską, ką uždirbate pravalgote, o ligai ar bedarbei iš
tikus — be jokios pagalbos net bado galite būti pagauti. 
Tasai skurdus gyvenimas numarino visas jū ų viltis ir jūs 
stovite kasdien prie klausimo, kaip toliau pragyvesime9 
Tuo tarpu jūs stovite taip arti užsibrėžto tikslo, tik reikia 
atsipeikėti ir sveikai pažiūrėti, kad jums galima įsigyti 
ūkį geriausioje Brazilijoje vietoje ir išimtinai" pato
giomis sąlygomis, kurias gali duoti tokia didžiulė 
kolonizacijos įstaiga kaip DR. LABIENO DA COSTA MA
CHADO. Todėl kreipkitės į jo Centralinį Biurą S. Paulo, 
rua Wachington Luiz Nr. 32-A. 1-as aukštas, kur gausite 
plačiausias informacijas apie jau esamų kolonistų gyvenimą, 
Kolonijų išsivystymą ir permatomą jų ateiti.

Informacijos tiekiama apart kitų ir lietuvių, rusų, 
lenkų ir vokiečių kalbomis veltui.

LAŠKAIS KREIPTIS:

Oi. Lata ia Costa Macftado.
Caixa Postal 296 S. Paulo.

JEIGU REIKALINGA JUMS 
išgauti asmens liūdymą, piliety
bės dokumentu*, nustatyti ieški
nio teisėtumą, paduoti pažymus 
ar kiti panašūs reikalai atlikti, 

kreipkitės į kontorą 

„UNIVERSAL“
Taip pat šioje kontoroje gausite 
smulkias žinias žemės pirkimo- 
pardavimo reikalais. Čia bus 
smulkiausios žinios apie parduo- 

| damas žemes netik Brazilijoj, bet 
ir visoj Pietų Amerikoj.

j Adresas: S. Paulo, rua dos And
| radas 44 nr. 2o. andar. Laiškams: 
į I Agencija de Propaganda e Co- 
f mercio „Universal“, S. Paulo, 
Įį 20 Caixa postai 3902 Nr.
■ Susikalbėsite ir lietuviškai.

Reikalinga

TARNAITĖ 
vyuų šeimoj mokanti virti ir 
šeimininkauti. Geistina provinci-, 
jos, arba neturinti ryšių su savo 
šeima. Kreiptis kasdien nuo 1-os 

iki 3-ju vai. po pietų
Rua Wachington Lu i z 32-À antr. 
aukštas (Erapreza de Terras, ar

ba laišku:
S. Paulo caixa postai 

3902.

Jonas Turonis 
prašoma : t-il inkyti. Yia jam 
laiškai iš Lietuvos ir šiaip svar
bus reikalas P. Deguti*. Rua 
Aymorės nr. 34 S. PAULO 
(B im Retyro) arba «P. A. L.» 
Redakcijon.

Liettíví-T aatíetí
Jeigu nori žinoti, kas dedasi pasauly, tavo Tėvynėj, kas 
girdėti lietuvių išeivių gyvenime, kas tos svetimos nežino' 
mos šalys, kur daugelis pakeles sparnus vykti. ?Jeigu nori 
turėti liuoslaikio praleidimui savo gimtoje kalboje gražių 
pasiskaiymų, jeigu nori turėti gerą, malonų išeivijoj nuola
tinį svetį ir draugą — Skaityk «Pietų Amerikos Lietuvį»! 
Nieko neleukdamas siusk prenumeratos pinigus, o jis tave 
nuolatos lankys ir paįvairins tavo nuobodų ir skurdų gyvenimą.

Pasiusk laišką ir 100 reisų markę — pasiūsime vieną 
numerį pasižiūrėti.
«Fietų Amerikos Lietuvis» kainuoja:

fietų Amerikoj.
Metams 16Š000, pusmečiui 8S000, trims mėnesiams 4$000 

Lietuvoje: ir Kitose šalyse:
Metams 3 dol. 4 men. 1 dol. Atskiras num. 5 am. cent 
Adresas laiškams: Semanario Lithuano, São Paulo, Caixa 

postal 3932 nr.
Lietuvoje gaunamas.

Kaune L. Alėja 76 nr, (Laikraščių Ekspedicija Pasaže). 
Šiauliuose: Lietuvos Spaudos Agentūra, Vilniaus g-vė 140 
Panevėžyje Masiulio knygyne.
A nykščiuose Laskausko knygyne. 
Jonišky (Utenos) Pašto agentūroje. 
Pušalote pas p. Alebienę.
Palangoje pas p. Silickienę

Reikalingi platintoj: i Lietuvoje, Šiaur. Amerikoj. An
glijoj ir visoj Pietų Amerikoj.

UZM&HZHZHZKXMZHZH MXHZHZHaj&HSHXNZimtZHZHZMZMZMXUZilZMZ
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Kas nori palaikyti nuolatinį sąryšį su gimtąja Lietuva ir žinoti, 
kas dedasi mūsų Tėvynėje teskaito tinkamiausią Lietuvių šeimy
noms didelį, paveiksluota, nepartinį, krikščioniškoj pasaulėžiūroj 

vedama savaitraštį

V

„ŠALTINIS“
«Šaltinio» kaina: metams 12 ILų, mêne iui 1 litas (Lietuvoje). 
Už Lietuvos sienų: metams 22 litai, mėnesiui 2 Et. arba 2 dol. 40 
amerikoniškų centų metams. Adreies. «Šaltini?» Administracija, 

Marijampolė (Lithuania).

Į cfoo JĮ ĮĮ ĮEEEE3 c^q |[õ^õj| cfoj DQa Į

V

Namai ir sklypai ismoketfnai
Parduodame pigiai ir smulkiais įmokėjimaiš „Parque Paulistauo“ 
prie S. Paulo, stotis São Miguel; arti Penos. Virš 1850 pardavi
mu jau atlikta. 25 namai pastatyta per šį mėnesi! Daug Šeimy
nų lietuvių, rusų, austrų ir vokiečių. Namelį įrengiame per 15 

dienų ir duodame veltui iki Penai susisiekimą kasdien. 
Ieškome gorų pardavimui agentų, mokame nuošimčius.

Informacijos: RUA S. BENTO N R. 80.
28 Sekmadieniais, rua da Penha 54 (Penha)
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(Tąsa iš 2 puslapio).
Italija moka skolas.

Italija paruošė išmokėjino 
penktą retą 2 milijonų svarų 
sterlingų Anglijai. Netrukus ger
ta Anglijoj paskola bus likvi
duota.

Skržinkis — ai bitras.
Lenkijos ministerių kabineto 

viceprezidentas Skržinskis gavo 
iš Wachingtono pakvietimą da
lyvauti arbitrų komisijoj išriši
mui Gili ir Peru respublikų kon
flikto.

Meksikos ministeris apie 
Meksiką.

Meksikos teisingumo sekre
torius (ministeris) p: skelbė savo 
deklaraciją apie dabartinę res
publikos padėtį.

„Kairioji vyriausybė, laimėjusi 
valdžią, puolėsi vykinsi socializ
mo idėjas su nieku nesiskaity- 
dama. Sukėlė prieš save visus 
tikinčiuosius, o pastaruoju laiku 
net menkiau tikinčiu» piliečiuū.

Šalyje neramumai vis didėja. 
Vis didesnės grupės naujų revo
liucionierių tai šen, tai ten pasi
rodo, grupuojasi. Ir ką gi val
džia pasieKė? Neišsprendė nė 
vienos problemos. Nėra tvarkos 
vidaus politikoj, nėra jos nė ka
riuomenėj.

Jau du metai, kai įvestos ša
ly „naujenybės“ nieko, apart blo-' 
go nedavė. j

Valdžia nustojo savo vertės | 
— bejėgė. Religinės problemos 
tinkamas išrišimas gali tik ati
taisyti padėtį. Dabarsiniai Įvykiai 
kelia visoj šaly nerimą ir be
tvarke“.

Rusu kariuomenė susirėmė 
su Rumunijos banditais.

Rumunijos pasieny buvo už
klupta ginkluotų plėšikų banda, 
kuri plėšė ir terorizavo gyven
tojus Rusijos teritorijoj.

Plėšikai susirėmę su pasiųsta 
kariuomene, bet po kelių valan
dų kovos pasitraukė, palikdami

daug užmuštų. Kiek vėliau tapoi 
suimta 40 plėšikų bendrininkų.

Pasmerkė žmogžudį.
kariuomenės teismas Marijam- 

polêj pasu erkė mirei Antaną 
Andriulionį uz 9 metų mergaitės 
A. Basiulytės nužudymą

Lietuvoj ankstybas pavasaris
Laikraščių pįanešimu Vasario 

mėn. 7-9 d. vyksta pavasario 
palaidinys. Upės patvino, mažes
nėse net ledai eina. Nemuno ir 
Neries vanduo smarkiai kyla. 
Ruošiamasi sutikti potvinį.

Toks ankstybas pavasaris že
mės ūkiui beabejo bus kenksmin
gas.

Statys Laisves paminklą.
Šiemet Lietuvos Karo Muzie

jui statoma didžiulis Laisvės p,a- 
minklas. Iškilmingas paminklo 

' atsidengimas bus Gegužės mėn. 
15 dieną.

Paminklo bazės projektą pa
ruošė dailininkas Dubenckis.

Statula liejama Berlyne sulig 
dailininko Zikaro projektu, — 
jinai bus trijų metrų aukštumo.

Šiauliuose nužudytas 
apskrities matininkas.
Vasario mėn. rasta Šiauliuo

se šūviu į galvą nužudyta» apsk. 
matininkas Kriščiūnas. Patirta 
kad jis nužudytas ir apvogtas. 
Ž. Ūkio M-jos matininkai paskel
bė, kad už sugavimą mat. Kriš
čiūną nužudžiusį piktadarį jie 
skiria premiją 1000 litų.

Invalrenybės.

nagrinėjo vyro pardavimo by’ą. 
Ieškove st'jo moteris, pardavusi 
tavo vyrą jo meilužei. Pardavi
mo sutarty buvo pasakyta, kad 
pardavėja, gavusi sutartus pini
gus, paliks savo vyrą ramybėj'’. 
Sutartis baigėsi tokio sąlyga: 
„Jei ši sutartis bus sulaužyta, tai 
aš ir mano įpėdiniai privalome 
sumokėti nuostolių 500 svarų 
sterlingų“. Nežiūrint į tokią są
lygą, pardavusi savo vyrą žmo
na, greit pradėjo gailėti» taip 
padariusi.

Ji kreipėsi į teismą prašyda
ma panaikinti sutartį. Teismas 
pripažino sutartį negaliojančia 
ir teismą laimėjusi žmona, pa
ėmė savo vyrą už rankos ir 
parsivedė namon.

Keletas metų atgal Toskanoje 
viena žmona pardavė savo vyrą 
kaimynei. Vyras buvęs tinginys 
ir nenorėjęs dirbti.

Tačiau trumpam laikui pra
slinkus parduotasai vyras gavo 
didelį palikimą. Žmona tuč tuo- 
jaus pareiškė savo teises gauti 
palikimo dalį. Antroji žmona 
taippat tvirtina, kad ji turi tei
sę, naudotis pirkto vyro turtais, 
pagal pirkimo sutartį. Teismas 
panaikino sutartį ir davė vyrui 
laisvę ir teisę naudotis savo tur
tais.

Praėjusio šimtmečio gale vie
na Paryžiaus skalbėja pardavė 
savo girtuoklį ir tinginį vyrą sa
vo draugei.

Gyvendamas su nauja žmona 
tas žmogus metė gerti, pradėjo 
dirbti ir tapo geru vyru. Senoji 
žmona pareikalavo, kad jos vy
ra» būtų grąžintas. Abidvi mo
terys susimušė ir policija turėjo 
išspręsti vyro priklausomybės 
klausimą.

Krokuvoje viena žmona pa
darė net savo vyro pardavimo 
viešas varžytines. Vyras sėdėjo

Vyru ir žmonų pardav:mas.4 * Į
Pietinėje Afrikoje vienas auk- ____ ____ __ .

so ieškotojas pardavė savo žino-. įec|ėje. Norinčios varžytis mote- 
ną kitam vyrui už 100 guldenų ryg prieidavo prie jo, apžiūrėda- 

„..i . . j v0 prekę jį visų pusių; kad ge-
ir žmona riau įvertinti liesdavo jį ranko- 
Taip nese- mis. Pagaliau vyrą pirko viena 

nai Australijoje Sidne tei.-mas našlė. Tuomet visi trys: pirkėja,

ir seną krovinių automobilį.
Tačiaus kartais 

parduoda savo vyrą.

prekė ir pardavėja nuėjo į le 
sturaną gerti magaryčias...

(Iš „L. Ž i n i ų“).

Kiek kainavo Amerikos 
atradimas.

Vienas olandų mokslininkas 
apskaitliavo, kad Amerikos atra
dimas 1492 metais kainavęs ne
paprastai pigiai, viso tik 6036 
guldenus (guldenas 3$700 maž
daug).

Kad visa tai apskaitliuoti 
mokslininkui teko smulkiai su 
sipažinti su sąlygomis, kuriose 
tais laikais gyveno Amerikos 
atradėjas Kristupas Kolumbas ir 
jo palydovai. Šiam tikslui jis 
išvartė daugybę tų laikų knygų 
ir raštų, is kuriu patyrė, kad 
Kolumbas už savo kelionę gavo 
511 guldenų. Kaipo laivyno va
das (admirolas), jis gaudavęs 
768 guldenus metams.

Kadangi kelionė, kuriuo me
tu Kolumbas atrado Ameriką, 
tęsėsi nuo 1492 m. rugpjūčio 
mėn. iki sekančių metų vasario 
mėn. pabaigos, viso apie 7 mėn., 
tai mokslininkas Kolumbo gautą 
atlyginimą tiksliai galėjo apskait
liuoti.

Toliau jam teko ištirti kiek 
laivų, karininku ir jūrininku to
je kelionėje dalyvavo, ir kokios 
buvo jų algos. Tai buvo neleng
vas uždavinys.

Bet ir čia mokslininkui atė
jo pagalbon tų laikų knygos ir 
raštai. Pasirausęs po įvairius 
knygynus ir muziejus, moksli
ninkas ištyrė, kad laivo kapito
nas anuomet gaudavo metinės 
algos 492 guldenus. Kitvj jūri
ninkų algos svyravo tarp 55 ir 
72 guldenų metams.
Visa tai sužinojęs mokslininkas 
pagaliau, priėjo išvadą, kad 
Amerikos atradimas Ispanų vy
riausybei kainavo tik 6.036 gulde
nus, tai yra apie 22:300$000, da
bartiniu kursu.

OI ndij mokslininkas įsitiki
nęs. k d jo apskaitliavimai yra 
teisingi Mums tenka tam tikėti.

Nes kas-gi, pagaliau, panorės ir 
pajėgs tas skaitlines patikrinti.

(Iš «Mūsų Rytojaus»)

Kviečiai kurie išgulėjo 
3000 metų grabe.

Aigipte, kur žmones laidojo 
su įvairiais daiktais, kažnai pa
sitaikindavo rasti sausuose senuo
se grabuose kviečių, rugiu ir 
kitų javų, gerai išsilaikiusių per 
tūkstančius metų grūdus.

Tačiau visi bandymai tuos 
grūdus išdaiginti nepavykdavo.

Bet dabar nesenai pavyko 
išdaiginti kviečius, kurie išgulė
jo apie 3000 metų Aigipto kara
liaus Tutanchamono grabe. Kvie
čiai buvo nuvežti Kanadon, ir 
čia pasėti. Jie išdygo ir davė 
gražų derlių.

Šįtie trijų tūkstančių metų 
kviečiai labai nepanašūs i mū
siškius, Jie davė ilgas varpas, 
kuriose buvo iki 150 grūdų. 
Padaryti iš jų miltai labai balti 
ir skanūs.

Norima dabar išplėsti šitų 
Aigipto kviečių auginimą.

Gudrybė prieš gudrybę.
Nesenai Vokietijoj buvo šitoks 

atsitiKimas.
Vienas piniguočius Berlyne 

gavo grasinančius laiškus neži
nomo žmogaus, kuris reikalavo 
5000 markių ir grasino nušau
ti, jei neduosiąs. Kad nepakliūti 
į policijos rankas, jis reikalavo 
pinigus išmesti iš traukinio, ei
nančio naktį per tokį tafmiška, 
ten kur pasirodys ugnis.

Bet ir policija buvo gudri. 
Ji liepė piniguočiui mesti nuro
dytu laiku ir nurodytame miške 
ugniai pasirodžius, pakietą su 
senais popieriais. Tas pakietas 
buvo apteptas dažais, kuriu ne
galima nuplauti. Pinigų reikalau
tojas tams ije ne tik rankas, bet 
ir rūbus išsitepė dažais taip, kad 
paskui buvo lengvai pažintas ir 
suim tas.

(Iš «Mūsų Rytojaus.»)

(Pabaiga iš 2 pusk), 
kajutę. Pamatę» įeinančius sve
čius, jis apsidžiaugė ir pašoko 
pasitikti.

— Labai prašau. Kuomi ga
liu jums patarnauti?

— Ar jūs ėsate donas Xoze 
Uloa? — užklausė jaunuoli».

— Taip, tas pats, pasiruošęs 
jums patarnauti.

— Tuo būdu, Jūs apie mus 
šį tą žmote.

Senes jūreivis atidžiai pasi
žiūrėjo į svečių veidus ir pakra
tė galvą.

- Ne, neprisimenu, kad ka
da nors jus būčiau matęs.

— Aš ne taip išsireiškiau, — 
pataisė jaunuolis, — mūsų pa
vardė jums gali būti žinoma.

Mūsų tėvas buvo garsiausia 
jūreivis, jis vadinosi — Fernan
de de Belgrano!..

— Fernande de Belgrano! 
Kode! gi jūs iškarto man tai 
nepakakėt?—sušuko kapitonas ir 
taip trinktelėjo kumštimi į stalą, 
kad net vynas išstiklinės pasilie
jo. Kaip-gi man nežinoti jūsų 
tėvą! Juk aš keletą metų buvau 
jo padėjėju laive «Sarmiento»!..

Taip, tai ištiktųjų buvo gar
sus jūreivis. Geriau už jį nieks 
nemokėjo grumtis su jūrų pavo
jais... Reiškia, jūs jo vaikai?

— Taip, kapitone. Aš—Pedro, 
jo sūnus, o ji mano sesutė, Mina.

— Vargšai našlaičiai!.. Veid
mainė, išdavikė jūra išplėšė jums 
tėvą!.., Vienok aš girdėj.u, kad 
kapitonas Belgrano tapo auka 
Melanezijos žmogėdrų, bet ne 
juros. Ar t»i tiesa?

— Ne, kapitone, visai ne taip. 
Senis kapitonas dar smarkiau 
sudavė kumštimi į Įstnlą.

—Reiškia, jūsų tėvą ištiktųjų 
nesuėdė Salamonu salos žmogėd- 
rro», kaip kad buvo pasklidę 
gandai?.

— Nieko panašu, — šypsoda
mas atsakė Pedro.

— Kogi jūs, seniore, šaipotės! 
—įsikarščiavo kapitonas. —Juok
tis iš manęs, ar ka jūs čion atė
jote? Todėl aš perspėju, kad su 
manim menki šposai. Tokiu 
dalykų aš nepakenčiu! ^akykite 
man stačiai: gyvas jūsų tėvas, ar 
miręs ir kaip tai atsitiko?

Jis buvo geriau»!» mano drau
gas, todėl norėčiau išgirsti visą 
tiesą apie jo likimą.

— Nelaimingi! Mūsų tėvas 
jau nebegyvas! —suspausta, su
graudinta širdimi pratarė jau
nuolis, nėkiek neužsigavęs kapi
tono storžieviškumu.

— O kaip jis mirė, — galite 
sužinoti iš dokumento, kurį ka
pitonas Ramirecg rado bačkutėj, 
beplaukiojančioj jūroje.

— Ramirec! —sušuko donas 
Xoze, —girdėjau aš apie tą jūrų 
plėšiką. Jis tuomi tik ir pralobo, 
kad badu marindamas Kinijoj 
parsamdytus darbininkus, rinko 
„guano“...

Bet kas tai do bačkelė su 
dokumentais, apie kurią minė- 

jjote?
— Kad jums, kapitone, būtų 

visa aišku, aš savo pasakojimą 
pradėsiu kiek nuo tolo...

— Susimildami!.. Aš pakar
toju, kad jūsų tėvo paslaptingas 
žuvimai ne tik manė, bet visus 
jo pažystamus labai įdomauja.

— Dalykas štai kame. Prieš 
tris savaites kapitonas Ramirec 
grįžo iš Kantono su nauja dar
bininkų kiniečiu partija...

— Kuriuos beabejo jis nu
marins badu, kaip daugelį Kitų! 
—isikiso kapitonas Uloa. — Vie
nok atleiskite man, pone Pedro 
ir tęskite pasakojimą. Aš atsidė
jęs klausysiu.

— Ties viena iš didžiausių 
Naujosios Kaledonijos salino salų, 
vardu Lifa, kuri jums beabejo 
žinoma, kapitonas Ramirec iš
griebė iš jūros mažą bačkutę, 
kurioje buvo rastas dokumentas 
dviejuose ekzemplioriuose ispanų 
ir anglų kalbomis parašytas. 
Apart šio dokumento, bačkutėj 
buvo atrasta du gabaliukai me
džio žievies su nubraižytais ko
kiais tai ženklais, kurių prasmę 
aš nieku būdu negaliu suprasti.

— Tuos dokumentus turite 
čia su savim? — pasiteiravo ka
pitonas.

— Taip, juos turiu čia pat,
— atsakė jaunuolis.

— Leiskite man apžiūrėti 
medžio žievės gabalėlius. Aš ge
rai pažystu Naujosios Kaledoni
jos mitus, — gal aš greičiau iš
spręsiu tą mislę, rasta ties jos 
krantais.

Ponas Pedro išėmė iš slapto 
kišeniaus du balzganos medžio 
žievės gabalėlius, ant kurių buvo 
aiškiai nubraižyti trijų, panašių 
j balandžius, paukščių figūros.

— O, čia paveikslai ,,Notu“,
— suriko kapitonas, vos tik pa
žvelgęs į slaptingą dokumentą.

— Bet ką tai reiškia? —bro
lis ir sesuo kartu paklausė ka
pitoną.

— „Notų“, tai paprastas Nau
josios Kaledonijos paukštelis, ku

rį vienok, del nežinomų man 
priežasčių, „Kanakai“ {patingai 
gerbia, kaip šventenybę.

O kas tai do žievė? Ji 
jums pažystama, kapitone? — 
užklausė p. Pedro.

— Taip. Tai žievė medžio 
„Niaulis“, augančio visose N. Ka
ledonijos vietose.

— Reiškia visame tame nie
ko jpatingo nėra? — pastebėjo 
Mina.

— Lukterėkit, panele, —atsa
kė kapitonas. —Šis gabalėlis žie
vės su paukščių paveikslais 
mums kaip tik gali būti didelės 
paslapties išsprendimo raktu... 
Dabar, pone Pedro mes tuiime 
susipažinti su turiniu rašyto do
kumento.

— Štai, prašau, vienas ek- 
zempliorius, rašytas ispaniškai.

O kur antras, rašytas angliš
kai, jį neturite? —paklausė kapi
tonas.

— Antrąjį aš neturiu; jis 
kartu su kitu rašteliu kapitono 
Ramireco rankose.

— Kodėl?
Gal malonėsite perskaityti šį 

dokumentą, kapitone, — jame ir 
rasite atsakymą j Šį klausima.

Išvyniojęs popierj kapitonas 
Uloa balsiai perskaitė sekančio 
turinio rasta:

;,Rašyta 1886 metais kovo 
mėnesio 24 dieną. Ruošdamasis 
stoti prieš Dievo teismą, aš, že
miau pasirašęs paleidau jūron 
siptynes bačkutes su vienodo 
turinio dokumentais dviejuose 
ekzemplioriuose kiekvienoj bač
kutėj. Tos bačkutės išliko sveikos 
po ištikusios mano laivą „Sar
miento“ nelaimės. Laiva» žuvo 
1863 m. sausio 27 d. Bualabos 
įlank' ■ rifuose.

Valparaizo mieste liko mano 
du vaikai: sūnus Pedro ir duktė 
Mina. Jeigu kuri nors iš bačke
lių pateks į mano vaikų rankas 
— JU gyvenimo ateitis pilnai 
bus aprūpinta, kaip žemiau pa
rašyta.

Aš radau prieglaudą pas vie
tiniu žmogėdrų tautelę „Kragoa“. 
Laukiniai priėmė mane su dide
le pagarba, kaip „išėjusį sveiku 
ir nepaliestu iš okeano gelmių“ 
ir arčiau susipažinę, uždėjo ma
ne savo vadu ir valdovu, kuriuo 
aš tebesu ir dabar. Trejus metus 
tyrinėdamas kalnus aš suradau 
turtingą aukso gyilą, iš kurios 
jau surinkau' aukso už daug 
milijonų „piastrų“. Ši brangeny
bė paslėpta Mėlynuosiuos kal
nuos. Tąją vietą, kur paslėptas 
auksas, as naudodamasis valdovo 
teisėmis, užkeikiau šventuoju 
„tabu“ (uždraudimas).

Prie šių dokumentų pridedu 
vienodus medžio žievės gabalė
lius su paukščio „Notų“ paveiks- 
1 is. Šie ženklai—mano tautelės 
emblema. Jie bus mano vaikams 
nurodymo ir apsaugos ženklu, 
jeigu jiedu snmanys leistis ke
lionėn suieškoti aukso kasyklos.

Jaučiu, kai artinasi man mir
tie, Nesenai, per „Pilu-Pilu“ šven
tę, nežinoma ranka paleido į 
mano krūtinę vilyčių, kuri regis 
buvo užnuodinta.

Prašau visus, kam teks bent 
vieną bačkutę pagauti, kurių iš
mečiau septynias jūron Diao 
įlankoj, pristatyti mano vaikams, 
gyvenantiems Valparaizo mieste, 
gatvėje Alkala“. „I<apitonas Fer
nando de Belgrano“.

(Bus daugiau).
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„PIETŲ AMERIKOS LIETUVYJE“
Jeigu jums reik.dingą išreklamuoti savo prekybą, ar 
išdirbystės įstaigą, paieškoti gimines, pažystumus, pa
skelbti paieškojimus apsivedimo tikslu, paskelbti vestu
ves, sutuoktuves, geriausiai tai padarysite skelb- 

damiesi „Pistu Amerikos Lietuvyje“.

RUSIŠKA VAISTINĖ
Avenida Paes de Barros nr. 11 (Mooca)

Pranešu visai lietuviu visuomenei, kad Jas atidariau rusiška vaistine 
S. PAULO AVENIDA PAES DE BARROS Nr. 11

Didžiausias pasirinkimas visokių medicinos reikmenų, užsieniniu 
ir vietinių. Žaizdų perrišimui medžiaga ir kiti valstijos bei chemi
niai produktai. 48

KAINOS PIGIOS
Vaistine atidaryta nuo 7 vai. iki 11 vai. vakaro, taip pat atidaro
ma naKČia, kiekvienu paskambinimu. Sav. M. PODOLSKY-

t_j=====iiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiii^^
—--------- 'HSiaaiaSKEHaHSMaMaMKMSMSHEMSHSi^ 1 ■ •

| PAIEŠKOJIMAI | 
I *

PAIEŠKAI! Juozą Kalasau, 
ską Pranife Krasnickas, S. Paulo 
rua Piratininga 176'nr.

1
PAIEŠKAI) merginą lietu

vaitę, apsivedimo tikslu, nuo 18 
iki 25 m. amžiaus; Norėčiau, kad 
būtų kiek apsišvietusi, protinga, 
tyro veido, graži. A š esu vaiki
nas 29 metų amž. aukštas, gel
tonplaukis, mėlynakis, pasiturin
tis. Esu pusininku baldų išdir- 
bim.o ir prekybos įmones. Smul 
kesnias žinias suteiksiu per

Pelningas pínigô 
suvartojimas

Aplinkybėms verčiant parsiduoda Joinvilėje (Santa Catą-iina 
estadoj) ūkis iš 7 margų žemės su gyvenamu namu ir pašiūre.

• elektros apšvietimas. Du ir pusė margo aptverta ganyklai prie 
gero vandens. Labai gera žemė; geriausiai tinka pieno ūkiui, 
arba transporto. įmonei, kadangi prie pat stoties. Žemę taipgi 
galima išparceliuoti i sidypus namų statymui-

Suzinoti: Paul Schulz a/c. Arp & Čia Filiai 
Joinville, estaco Santa Catharina, arba „P. A. L.‘ 
Redakcijoj. 58

Didelė smulkmenų ir gastronomijos krautuvė
BORISO KOGAMO

Rua Capitão Matarazzo I Nr. (Bom Retyro)
Pasiūlome rusišką spiritą, likierius, degtinę. Įvairūs vynai—užru- 
bežiniai ir vietiniai. įvairiu rūšių kruopos ir ruginiai miltai. 
Smulkus ir kietas cukrus. Šprotai ir sardinos aukse, rūšies, tikros 

Rygos silkės. Visokie geriausi produktai.
Kalbama rusiškai, vokiškai ir lenkiškai. 50

Jurgis Patninkas, arba kas kitas 
žino prašomi pranešti jo adresą 
redakcijai, yra svarbus reikalas.

59

Bam Ir Cukrainė

laišką. Panelės rimtai apie tai 
mausčius, malonėkite atsišaukti, 
prisiunčiant su laišku ir foto- 
gjafija, kurią pareikalavus — 
gjąžinsiu. Pasiaptį užlaikysiu.

Adresas: P. P. rua 15 de No
vembro nr. 12, GAR ANGOLA 
(E. de Minas).

Paieškojimas

i REIKALAUKITE
I VISADA

IB O H E M I A s
SKANIAUSIĄ ALŲmro J

Tuzinas buteliu 11$OOO
Pristatoma i užakyta vietą.j COmOANHiA PROGRESO NACIONAL

Kua dos Italianos Hr 18—30.
| Telefonai 5-2048 ir 5-2048 S. PAULO t

Avenida São João ir rua Dr. José Barros kerte 
-os rūšies RESTORANAS CUKRAINĖ puiki pasėdėji mu 
33 vieta ore gražiame sodnely

SKELBIMAS
Parsiduoda ir perkama vartotos 

a __ siuvamos ranki-
nės ' ir kojinės 

F mašinos. Kainos
pirgios. Kalba 

'••'■i" rusiškai ir lenkiš
kai.
A. Bacevicz, rua Concelbeiro 
Ramalho nr- 276 esquina da 
Avenida Brigadeiro Luiz. Antonio 
(bondes: 5, 40, 47, av. C. Campos)

J3M>I AS
CASOY

----------------------------------------------- - ..

Fopiąir Si ra») fifeRylia
VOKIŠKOS IR ANGLIŠKOS KNYGOS.

Visa tai pigirį- gausite jūs pirkti tik mūsų krautuvėj.

LIVRARIA „GERMANIA“
Avenida S. Joâo 106-0.

į ■ ■ 32 ’
v i

Bakalėjos, gastronomijos 
KRAUTUVĖ

i RUA JOSÉ PAULINO 123 NR.
(Bom Retyro) arti stoties Luz 

bondès 53, 55, 23 ir 21.
Velykoms gauta užrubežinės pre-, 
kės: rusų degtinė,- privačių. dirb. 
tuviu ir yalst. monop. „žūbrovka“, 
„ri.i binovkįi“, „pomerančeva ja“, 
„Aliam kimel". Yra nacionąlė 
degtinė. Visokį žūva konservai, 
olandiškos visokių rūšių silkės, 
marinuoti ir sūdyti agurkai, ko
pūstai, krienai, garstyčiai, visokių, 
rūšių kruopos, visoks cukrus, ką- 
.va, arbata, duona, rūkytos deš
ros ir .kumpiai. Visada švieži 
kiaušiniai. Visokį papirusai ir 

tabakas..
Kainos pigios ir prieinamos. 
Kalba rusiškai, lenkiškai ir 
vokiškai. Turime svečiams 
kambarį, kur galima išgerti 

ir užkasti.
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